Methodus indicationum, quæ a lœsa partis natura desinuntur.

CAP. 13.

Prima quidē indicatio à laborantis loci tēperie sumit, q; calfaciendi, refrigerandi, siccandi, vel
humectandi, vel aliquā horū coniuncte cū alio faciendi, mensurā præscribit. Secunda ex eo
sumit, q; actio eius oībus animalis partibus sit cōis, aut q; cōem virtutem subministret. Tertia, ab
ipsa

A ipsa partis figura. Quarta, ab ipsis positura: Cuius portio est ad vicinas animalis partes societas. Tum præter hec oia, ipsa sentiendi, vel acrimonia, vel hebetudo. Ac dicetur qdem in sequentibus de singulis horum latius, nunc paucis ea trascruramus. **I** Quæcumq; calidiores natura partes ex frigore laborent, hæ & liberalius & diutius calfieri postulat: sicuti etiæ quæ frigidiores natura sunt, si ex calore laborent, refrigerari: & sicciores, si ex humiditate male habeant, siccari: Ad eundem vero modū & humectari quæ humidiora naturaliter sunt, vbi ex siccitate laborant, tum vberius, tum diutius postulat. Quippe eatenus redeat ad naturā eorum quodq; necessis est, quatenus à natura recessit: ac veluti quadā via retroferat, quæ in diuersum agat ei, quæ facta in ipso est, transmutationi. **Contra** vero pars quæ calidior natura est, si calido morbo ægrotat, exigua terbrevis ue te poris refrigeratione eget: sicut quæ frigidior est calfacione. Ad quæ modū in humidis quoq; & siccis se habet. Siqdē parvus est in eiusmodi in id quod pter naturā est, lapsus: quare & rursus in id quod secundū naturam, reditus. **V**nde etiæ minus periclitant quicunq; cognato naturæ sua morbo laborant. Non latet vero & quod sicubi conjugate intemperies inciderunt, eatenus hæ reduci ad naturā postulant, quatenus à natura recesserunt. Atq; ita qdem à temperamento laboratis partis, auxiliorū indicatio sumit. Ab eo vero quod actio eius oib⁹ animalis partibus utiles sit, aut paucis qbusdā, aut vni sibi, in ijs intemperiei generibus quæ absq; humore infestant, vtq; nihil ex hac indicatione sumit. Nam & refrigerari, & calfieri, & siccari, & humectari, & pro coiugationē quiduis horū pati singule particulae pro morbi portione requirunt. In ijs tñ quæ ex humoribus sunt ortæ, si particula soli sibi inferviat, auctor vacues licet, prout affectus suadebit, sed tñ etiæ virtuti attētus! Sin necessarium opus eius sit oib⁹ animalis partibus, veluti ventriculi, & iecinoris, nō leuis habenda sollicitudo de robore virtutis est, ne hanc magna semel vacuatione vſus dissoluas. Est porrò cōmune opus, & venarū, & arteriarum, & cordis, & thoracis, & renū, & vtriusq; vesica, tum eius quæ lotium excipit, tum eius quæ bilē, cum vasis etiæ quæ ab vtriaq; procedunt. Cerebri vero opus, cum sani sumus, ad voluntarias actiones necessariū est, ijs. s. instrumētis qbus eiusmodi actiones obim⁹. Cum ægris sumus, necessarium nō est, nisi ijs tñ quæ ad respiratum sunt deputata. Reliquorum vero organorum actio certe nō est: ministerium tñ est ad vitā necessarium, veluti pulmonis, & aspergarterie, & fauciū. Ergo ex eiusmodi particulis quāprimum vacuare redundantiam licet, prout volueris. Ex vetriculo vero, & iecinore vtriusq; vacuare nō licet: sed cum cautione, vt nequid virtutis officias. Quoniam aut non par est actionū dignitas ad egros seruandos, sed alia magis his, aliæ minus vtilea sunt: vtq; ad portionē actionū dignitatis etiæ cuiusq; partis prospiciendū est robori. Maxima igit̄ est cordis officij dignitas, atq; ægrotatiibus maxime oīum necessaria. Cerebri vero ad vitam qdem par est momētum: non tñ par robur eius in egrotis requirimus, cum necesse oib⁹ non sit neruorū ac musculorum opera vti. Itaq; abunde fuerit, si tñ eius seruatum sit, quo respirationis munus sit obeundū. At vero iecinoris opus oib⁹ particulis pernecessarium est: non tñ adeo saltem ppetuum necessitatē habet, sicuti ipsis cordis. Ad portionem aut iecinoris, etiæ ventriculi opus se habet. Intelligens ergo oīum particularum, tum functiones, tum vſus, quos in alijs cōmentarijs tradidimus: haud difficulter inuenies, quatenus cuiusq; robur custodiri oporteat. Ad eundem vero modū & quæcumq; partes alijs authores facultatum sunt, harū quoq; robur seruare decent pro facultatis earum vſus portione: quo videlicet aliis partibus subministrent. Sanè de his particulis illud(arbitror) didicisti, cerebrum neruis ac musculis, cor arterijs, iecur venis suppeditare virtutē. A figura vero indicatio ipsis modi vacuandi excrementi suggesta, ad hunc modum: Ventriculus vomitu deiectionēq; inanitur. Inte-

+ xad 27.170.χgo
si ou est in anis
quod i. brevis
temporis.

vit -i. ap̄h. 39.

B qbusdā, aut vni sibi, in ijs intemperiei generibus quæ absq; humore infestant, vtq; nihil ex hac indicatione sumit. Nam & refrigerari, & calfieri, & siccari, & humectari, & pro coiugationē quiduis horū pati singule particulae pro morbi portione requirunt. In ijs tñ quæ ex humoribus sunt ortæ, si particula soli sibi inferviat, auctor vacues licet, prout affectus suadebit, sed tñ etiæ virtuti attētus! Sin necessarium opus eius sit oib⁹ animalis partibus, veluti ventriculi, & iecinoris, nō leuis habenda sollicitudo de robore virtutis est, ne hanc magna semel vacuatione vſus dissoluas. Est porrò cōmune opus, & venarū, & arteriarum, & cordis, & thoracis, & renū, & vtriusq; vesica, tum eius quæ lotium excipit, tum eius quæ bilē, cum vasis etiæ quæ ab vtriaq; procedunt. Cerebri vero opus, cum sani sumus, ad voluntarias actiones necessariū est, ijs. s. instrumētis qbus eiusmodi actiones obim⁹. Cum ægris sumus, necessarium nō est, nisi ijs tñ quæ ad respiratum sunt deputata. Reliquorum vero organorum actio certe nō est: ministerium tñ est ad vitā necessarium, veluti pulmonis, & aspergarterie, & fauciū. Ergo ex eiusmodi particulis quāprimum vacuare redundantiam licet, prout volueris. Ex vetriculo vero, & iecinore vtriusq; vacuare nō licet: sed cum cautione, vt nequid virtutis officias. Quoniam aut non par est actionū dignitas ad egros seruandos, sed alia magis his, aliæ minus vtilea sunt: vtq; ad portionē actionū dignitatis etiæ cuiusq; partis prospiciendū est robori. Maxima igit̄ est cordis officij dignitas, atq; ægrotatiibus maxime oīum necessaria. Cerebri vero ad vitam qdem par est momētum: non tñ par robur eius in egrotis requirimus, cum necesse oib⁹ non sit neruorū ac musculorum opera vti. Itaq; abunde fuerit, si tñ eius seruatum sit, quo respirationis munus sit obeundū. At vero iecinoris opus oib⁹ particulis pernecessarium est: non tñ adeo saltem ppetuum necessitatē habet, sicuti ipsis cordis. Ad portionem aut iecinoris, etiæ ventriculi opus se habet. Intelligens ergo oīum particularum, tum functiones, tum vſus, quos in alijs cōmentarijs tradidimus: haud difficulter inuenies, quatenus cuiusq; robur custodiri oporteat. Ad eundem vero modū & quæcumq; partes alijs authores facultatum sunt, harū quoq; robur seruare decent pro facultatis earum vſus portione: quo videlicet aliis partibus subministrent. Sanè de his particulis illud(arbitror) didicisti, cerebrum neruis ac musculis, cor arterijs, iecur venis suppeditare virtutē. A figura vero indicatio ipsis modi vacuandi excrementi suggesta, ad hunc modum: Ventriculus vomitu deiectionēq; inanitur. Inte-

D stina deiectione tñ, sicuti etiam iecinoris causa. Renes vero, & vesica, ac iecinoris gibba, si multo vitiolo succo sunt referta, terper deiectiones, & pharmaca deiectoria(Catoterica Gr̄eci vocat) expurgant: sin mediocri, per vrinales meatus: Cerebrū vero pro palatu, & nares, & aures: Pectus & pulmones per asperam arteriā, & fauces. A situ indicatio dabif, tum ad solidarū intemperies, tum aut ad succorū vitium sanie non leuis. Nam qui per summa corporis intemperie laborant, ijs medicamenta quæ intemperies requirit, applicabimus. Quibus aut in pfundo corpore intemperies est, in ijs rationē interuallū inibimus. Si. n. medicamentis ijs vtere quæ intemperies requirit, vtq; multo imbecilliora, quod pro vſu tuo ad locum affectum puenient. Iam ad vacuationes quoq; nō nihil situs indicat, dum societate laboratis particule cum alijs docet. Nam nisi illud cōpertum haberemus, quod cauo iecinoris subiicitur ventriculus, & ieiunum, tum quod ieiuno ipsis tenue intestinum succedit, id vero colon excipit, ac colon, quod appellant rectū: vtq; inuenisse illud nō licuisset, quod iecur & pro aluum, & pro vomitum expurgari possit. Ceterum aptior sit prior vacatio, tanq; vſu iam callentibus intestinis iecinoris supflua tolerare. Non spernēda vero indicatio est, & ea quam sensus partium acuitas hebetudoq; suppeditant: quod omne medicamen contemnunt quæ tardū sunt sensus, etiæ si non leuiter mordeat. At quæ acuti sunt sensus, eorū vires dolore resoluuntur. Expedit igit̄ has nec confertim, nec semel valentibus auxilijs mederi tentes, sed tutō potius in tēpore. At vbi tardus est sensus, in his etiam celeriter obire quod iustum est licet, semel vſis remedio quod sit idoneū. Verum quod supra dixi, de horū indicatione, latius disceptabitur in sequentibus, idquod eo proprie loco, quo de tumorū præter naturam curatione agemus.

+ Alexantig.
ū περὶ τὸν ἀνὸ^ν
τῶν τέταρτον
δέσμων
φημάσιον. i. p
medicamenta
deiectoria quod
gracilhypela-
taquod catote
rica nominat.

Septima Classis,

ggggggg Galeni